臺北市政府民政局106年度第3次性別平等專案小組會議紀錄

時間：民國106年11月27日（星期一）上午9時30分

地點：市政大樓西北區2樓 N212會議室

主席：許副局長敏娟

出席人員: 師委員豫玲、楊委員文山、黃委員馨慧、黃主任秘書雯婷、性別平等辦

公室葉研究員靜宜、張委員世昌（李鈴宏代）、方委員越琦、林委員蕙

雅、曾委員書瑤、林委員冠伶、曾委員文秀、林委員義芳、鍾委員依

儒、張委員貴華、殷委員淑貞、林聯絡人峰裕、陳聯絡人美雪、戶籍行

政科陳科員桂瑋、殯葬管理處王秘書文秀、殯葬管理處林課員郁慈、孔

廟管理委員會丁約僱幹事璽允。

壹、主席致詞

貳、報告事項：

報告案一：確認前次會議紀錄。

說明：略

  裁示：同意備查

報告案二：前次會議決議事項執行情形追蹤表

主席裁示：1040302、1050302持續列管

案號 與會者發言摘要暨裁示事項

1040302

1050302

黃委員馨慧 對殯葬業者的誘因應更明確；網路問卷部分亦應設計誘因以提

升民眾的填答意願。

師委員豫玲 可設計相關誘因機制，鼓勵現場等待的家屬填寫問卷，例如:

抽獎、送可以在館外使用之咖啡券。

楊委員文山 建議將問卷進行統計分析後，再依據分析結果規劃後續執行方

法。

黃主秘雯婷 可規劃一段時程，密集蒐集問卷；另可直接針對家屬進行問卷

調查，可達宣導之效果。

主席裁示 1. 將105-106年問卷結果進行分析，並依據分析結果調整問

卷內容。

2. 「宣導治喪儀程提昇性別平等」實施計畫(草案)，請依委

員意見修正，先行提供委員檢視。

參、討論事項

案由一：有關本局106年度統計分析專題「本局所屬戶政事務所受理同性伴侶註記

案件研究」及「本市百歲人瑞關懷訪視情形性別統計」案，提請討論。

一、 依本局推動性別主流化暨推展性別平等工作實施計畫（105-108年）辦

理。

二、 戶籍行政科「本局所屬戶政事務所受理同性伴侶註記案件研究」及人口

政策科「本市百歲人瑞人口及照顧型態初探」二案如附，提請討論。

  決議：

一、 請戶籍行政科及人口政策科依委員建議修正統計分析專題內容，並提供

委員檢視。

二、 107年統計分析專題為「本市第11屆及第12屆里長選舉候選人及當選人性

別資料初探」、「年度績優里幹事性別分析」、「106年度本市各區公所提供

民眾法律諮詢服務律師性別組成統計」等3案，請各業務科預為準備。

案由二：有關殯葬管理處「第二殯儀館二期整建工程」辦理性別影響評估案，提

請討論。

一、 依本府研考會106年8月10日北市研計字第10632112900號函暨本局推動

性別主流化暨推展性別平等工作實施計畫（105-108年）辦理。

二、 本府研考會為推行本府公共工程中計畫性別影響評估作業，前於106年8

月10日函請殯葬處提供「第二殯儀館二期整建工程」性別影響評估資料。
三、 另依前開實施計畫規定，本局各科室於擬辦本市自治條例制定案及修正

案、公共工程中程計畫及重大施政計畫時，應辦理性別影響評估作業，

填寫

性別影響評估表，並送民間性別平等專家學者或本局性別平等專案小組

進行程序參與後，送各主責機關審核及管制。

四、 本案「第二殯儀館二期整建工程」性別影響評估表如附件，提請討論。

  決議：

一、 殯儀館雖為殮喪服務設施，場館的服務及使用對象仍相當多元，可先從

使用者進行性別統計資料蒐集，再將使用者需求或性別觀點納入建築設

計規劃。

二、 請殯葬管理處依委員建議重新檢視及修正性別影響評估表後，提供委員

檢視。

肆、臨時動議

伍、散會